
 COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029
P.IVA        00651130874
Tel.            0957923209
Fax            0957894029

Provincia di Catania

Area Affari Generali e del Personale

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 12 del Reg Dir. N.  del Reg. Gen. del

ALBO INFORMATICO N. 393 CIG:

Oggetto:Proroga incarico per consulenza legale e supporto dell'ufficio Legale dell'Ente
ai sensi dell'art.12  del vigente regolamento per la disciplina degli incarichi ed
esperti esterni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

IL Responsabile dell'Area

Premesso
che con proprio provvedimento n.35 del 26/10/2021,  a seguito  di apposita procedura●
comparativa approvata , per le motivazioni nello stesso indicate, con provvedimento
n.23 del 30/06/2021, è stato conferito incarico di consulenza legale a supporto
dell'Ufficio legale dell'Ente all'avv.Toscano Rita Maria del foro di Catania;
che con il suddetto professionista è stato stipulato un disciplinare in data 02/11/2021●
per la durata di mesi sei e quindi fino al 02/05/2022 , ritenuti sufficienti  per gli obiettivi
che  stavano a base dell'incarico e nella convinzione che  alla fine dello stato
d'emergenza Covid  l'avvocato dell'Ente potesse prestare la sua attività in presenza e
quindi entro i termini di scadenza dell'incarico;
che  in data 28/04/2022 , in sede di conversione del D.L. n.24/22 è stato approvato●
l'emendamento che proroga al 30/06/2022 , nonostante la cessazione dello stato di
emergenza Covid, la possibilità di svolgere in  smart working l'attività lavorativa  per
alcune categorie di dipendenti anche della P.A.   tra cui rientra l'avvocato dell/Ente;
che  a seguito di ciò per motivi non imputabili nè all'Amministrazione nè al●
professionista incaricato si è determinata la necessità per il raggiungimento degli
obiettivi prefissati con la precedente determina di incarico  di avvalesi di un
professionista avvocato per almeno altri sei mesi senza soluzione di continuità per
non vanificare il lavoro già svolto dall'incaricato;

Ritenuto necessario il supporto all'avvocato dell'Ente per l'espletamento delle numerose
incombenze che devono essere svolte in presenza e soprattutto per presenziare alle
udienze nei giudizi ancora in corso;
Vista la necessità di garantire la continuità del servizio reso dal professionista incaricato
tramite la proroga del precedente incarico per ulteriori sei mesi;
Dato atto che la situazione per cui si procede alla proroga è eccezionale stante il
perdurare dei contagi covid, nonostante la cessazione dello stato di emergenza,  che
comporta l'emanazione di norme volte a una maggiore tutela di  alcune categorie di
lavoratori fragili  più a rischio degli altri;
Visto l'art.12 , comma 2, del vigente regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti
esterni che, conformemente a quanto statuito dall'art.7, comma 6, del D.lgs n.165/2001 e



succ.mod. ed int. ,testualmente dispone :"l'eventuale proroga del contratto stipulato può
avvenire , in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non
imputabili al collaboratore......"
Dato atto  che la fattispecie che ci occupa  rientra nella previsione di cui sopra ;
Ritenuto pertanto di prorogare l'incarico per la consulenza e assistenza legale a supporto
dell'ufficio legale dell'Ente all'avv. Toscano Rita Maria per ulteriori mesi sei dalla scadenza
tramite integrazione del disciplinare dell'ulteriore termine fermo quant'altro previsto nello
stesso;
Verificato che non sussiste alcun conlitto di interesse da parte della sottoscritta;
 Per i suesposti motivi

DETERMINA

La proroga per ulteriore sei mesi dalla data della scadenza  dell'incarico  di1.
consulenza legale a supporto dell'Ufficio legale dell'Ente all'avv.Toscano Rita Maria
del foro di Catania, conferito con  determina n.35 del 30/10/2022.
Di integrare  con il nuovo termine e sottoscrivere il disciplinare di incarico già2.
sottoscritto tra le parti, fermo restando quant'altro previsto nello stesso
Di dare atto che la somma di €.4.600,00  scaturente dall'adozione della presente si è3.
resa disponibile  sul perinente cap.110 - ex imp. 649 -  a seguito della   rinuncia
all'incarico  ,con nota prot.2582 del  16/02/2022, del professionista incaricato con
determina n.62 del 31/12/2021. e pertanto utilizzabile per  l'impegno del presente atto.
Di dare atto che la presente determina oltre che all'albo pretorio on line va pubblicata4.
sul sito istituzionale dell'Ente ,  nell'apposita sezione di amministrazione trasparente
nonchè trasmessa all'avv. Toscano Rita Maria e all'avv. dell'Ente  Salvo Rita.

IL Responsabile dell'Area
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA - AMMINISTRATIVA

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Lì 30-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

€.        4.600,00

Capitolo Impegno Esercizio

       110   132 2022

Lì 30-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
FINANZA E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 D'Arrigo Marina Maria

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande
per 15 giorni consecutivi dal  02-05-2022  al  17-05-2022
Albo on line n. 393

Viagrande lì, 02-05-2022
Il Segretario Generale

f.to Dott. Scilla Giuseppe


